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Abstrakt

Bakalárska práca sa zaoberá knižnicou Vulkan API a jej praktickým využitím.
Cieľom je pritom zmapovať často využívané funkcionality knižnice Vulkan
API. Ďalším cieľom je uviesť čitateľa do niektorých pojmov používaných v 3D
grafike a rozobrať niektoré problémy, na ktoré môže čitateľ pri programovaní
naraziť. Záujemca o vytvorenie 3D aplikácie, získa základný prehľad nad touto
knižnicou a dostane návrhy na riešenia základných problémov. Navyše získa
zkompilovateľné projekty, z ktorých bude môcť svoju aplikáciu ďalej vyvíjať.
Hlavný prínos práce spočíva v analýze funkcionalít Vulkan API a následnom
vyvodení poznatkov z použitých funkcionalít. Tieto poznatky uvedú čitateľa
do problematiky a bude možné využiť, pri programovaní už konkrétnej 3D
aplikácie, či pre výuku. Prínos praktickej časti spočíva v ukážkach kódu, ktoré
čitateľovi priblížia funkcionality Vulkan API, a ktoré môže ďalej využiť vo
svojej aplikácií.

Klíčová slova Vulkan API, počítačová grafika, renderovanie rásterizáciou,
C++, Windows OS
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Abstract

This bachelor thesis deals with the Vulkan API library and its practical use.
The goal is to map frequently used functionalities of the Vulkan API library.
Another goal is to introduce the reader to some of the terms used in 3D graph-
ics and to discuss some of the problems that the reader may encounter when
programming. Those interested in creating a 3D application will get a basic
overview of this library and receive suggestions for solving basic problems. In
addition, the reader will get compileable projects, from which he will be able
to further develop his application. The main contribution of the work lies in
the analysis of Vulkan API functionalities and the subsequent derivation of
knowledge from the used functionalities. This knowledge will introduce the
reader to the issue and it will be possible to use when programming a spe-
cific 3D application, or for teaching. The benefit of the practical part lies in
the code samples, which will introduce the reader to the functionality of the
Vulkan API, and which he can further use in his application.

Keywords Vulkan API, computer graphics, rasterization rendering, C++,
Windows OS
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Úvod

Počítačová grafika sa vyvíja veľmi rýchlo. Či už spomenieme, pre počítačovú
grafiku zostrojený, hardware, alebo aj software, svet počítačovej grafiky sa
mení z roka na rok. Grafické karty neustále naberajú na výkone, veď len za
posledných 6 rokov sa ich výkon zvýšil niekoľkonásobne a začínajú nachádzať
využitie aj v iných odvetviach mimo počítačovú grafiku. Virtuálna realita je
stále viac a viac prístupnejšia, pričom výkon a presnosť zobrazovania okuliarov
stále rastie. Za posledné dva roky dokonca pribudla rozšírená realita.

Výkon hardvéru teda naberá na výkone. S rastúcim výkonom hardvérových
zariadení, nám ale rastú aj možnosti ich využitia. Môžeme ich použiť, a asi
najčastejšie využívame, na tvorbu hier alebo interaktívnych aplikácií, ale aj pre
detekciu kolízií, simuláciu fyziky na objektoch, 3D vizualizáciu, či pri riešení
problémov umelej inteligencie. A presne na tieto účely slúžia grafické knižnice.

V rámci odboru počítačovej grafiky na fakulte informačných technológií,
sme sa učili ako programovať s knižnicou OpenGL. OpenGL bolo ale publiko-
vané v roku 1992 a i keď sa stále používa pri tvorbe 3D aplikácií, existujú aj
iné, v určitých prípadoch môžeme povedať aj, lepšie varianty grafických kniž-
níc, ktoré môžeme pri programovaní v našom projekte využiť. Jednou takou
knižnicou je aj Vulkan API, ktorá spadá pod rovnakú spoločnosť, Khronos
Group a ponúka nám široké spektrum funkcionalít, s ktorými môžeme praco-
vať. Predtým sa však musíme oboznámiť, tak ako pri každej inej knižnici, s
jej výhodami a nevýhodami, ale aj so spôsobom jej využívania.

Cieľ práce má teda výskumný charakter a pôjde mi hlavne o uvedenie
čitateľa do programovania s Vulkan API. Moja práca vďaka tomu poskytne
zázemie pre ďalších programátorov, ktorý budú potrebovať zobrazovať dáta
v 3D pre ďalšiu vedeckú činnosť, alebo pre programátorov hier, interaktív-
nych aplikácií, či pre programátorov, ktorý budú chcieť prejsť z inej grafickej
knižnice práve na Vulkan. V teoretickej časti budem popisovať funkcionality,
ktoré Vulkan poskytuje a uvediem čitateľa do terminológie 3D počítačovej
grafiky. Pokúsim sa objasniť niektoré problémy, ktoré vznikajú prácou v 3D.
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Úvod

V rámci praktickej časti sa pokúsim na príkladoch čitateľovi ukázať, najprv
ako spojazdniť knižnicu Vulkan a pripraviť ju na ďalšie programovanie, uká-
žem spôsob vytvorenia a linkovania knižnice DLL a popíšem postupy, ktoré
čitateľa dovedú k často potrebným výsledkom.

Pre správne pochopenie tejto práce sú potrebné aspoň základné vedomosti
programovania v C++.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Hlavným cieľom tejto práce je zmapovať funkcionality knižnice Vulkan API,
ktoré sú v aplikáciách často využívané a pomocou ukážok zdrojového kódu
s nimi oboznámiť čitateľa. Teoretická časť sa venuje vysvetleniu niektorých
problémov, na ktoré môže čitateľ pri programovaní naraziť a zaoberá sa ana-
lýzou pojmov 3D počítačovej grafiky a analýzou.

Cieľom praktickej časti je pomocou ukážok zdrojového kódu, najprv uká-
zať napojenie Vulkan API do projektu a ďalej ukázať riešenia k problémom
uvedením v teoretickej časti práce. V rámci praktickej časti práce, budem po-
stupne vytvárať knižnicu typu DLL, ktorej cieľom bude zmenšenie veľkosti
potrebného kódu a jeho utriedenie do celkov, čo spôsobí zlepšenie čitateľnosti
a pomôže lepšie pochopiť zapojenie a nastavenie Vulkan API. Posledne je cie-
ľom postupným riešením problémov vytvoriť niekoľko menších spustiteľných
projektov, ktoré čitateľovi vysvetlia a priblížia možnosti riešení problémov vo
Vulkan API.
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Časť I

Teoretická časť
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Kapitola 2
Analýza súčasného stavu

riešenia problému

Pri mojom prieskume, som sa často stretával s tým, že podobné práce vysvet-
lili len triviálne pojmy a zbytok nechali na programátorovej fantázií. Často
som našiel podobné práce, ale venované iným grafickým knižniciam, čo je po-
chopiteľné, keďže Vulkan je stále nová knižnica, publikovaná v roku 2015.

Tutoriál vypracovaný Alexandrom Overvoordeom[7] je práve jedným z
týchto prác. V jeho práci, sa nevenuje vôbec vysvetleniu potrebných mate-
matických vedomostí, rovno skočí do programovania a popri tom vysvetľuje
ako fungujú funkcie Vulkan API. Na úvodnej stránke ale spomína, že jeho
práca je venovaná hlavne programátorom, ktorí sa venujú najmä programo-
vaniu počítačovej grafiky. Ako nutnú znalosť ďalej uvádza pokročilú znalosť
jazyka C++ spolu so znalosťou RAII a takisto znalosť základov počítačovej
grafiky. Jeho práca mi poskytne solídny základ pri programovaní v praktickej
časti práce.

Ďalšia podobná práca, od Joeyho de Vriesa[8], sa zaoberá programovaním
počítačovej grafiky, ale za využitia knižnice OpenGL. Vysvetľuje problematiku
od základov, a postupne sa prepracuje až k zložitejším problémom, ako je
instancing, dokonca rieši aj Parallax mapping. No stále mi v jeho práci chýba
úvod, či aspoň zhrnutie potrebných znalostí z matematiky, na čo ale odkazuje
na začiatku svojej práce a poskytuje niekoľko referencií, kde môže dané znalosti
čitateľ získať. Z hľadiska zdrojových kódov túto prácu teda nebudem môcť
využiť, predovšetkým pretože využíva staršiu knižnicu OpenGL, no teóriu,
ktorú de Vries zo sféry počítačovej grafiky spomína budem môcť využiť.

V práci budem, na definície, využívať prevažne zdroje poskytnuté v rámci
výučby predmetov na Fakulte informačných technológií na ČVUT. Medzi tieto
zdroje budú patriť napríklad nepublikované skriptá z predmetu BI-LIN[9], na-
písané D. Dombekom a kolektívom, a tiež knihu Úvod do algebry, zejména

[…]


(0.0);
4 vec3 specularity = texture(specularSampler , fragTexCoord).rgb;
5 vec3 diffuseColor = texture(diffuseSampler , fragTexCoord).rgb;
6
7 ambient = 0.0001 * diffuseColor;
8 vec3 normNormal = normalize(normal);
9 for (uint i = 0; i < ubo.pointLightCount; i++){

10 vec3 lightDirection = normalize(ubo.pointLights[i].position -
fragPos);

11 float diff = clamp(dot(normNormal , lightDirection), 0.0, 1.0);
12 diffuse += diff * ubo.pointLights[i].color;

15V realite objekty aj v absolútnej hmle osvetľujú objekty, i keď minimálne. Napr. v noci
hviezdy a mesiac, alebo v uzavretej miestnosti, kde svetlo dopadá cez nejaké okno na steny,
sa časť lúčov odrazí a dopadne na osvetľovaný objekt.
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Obr. 6.4: Objekt osvetlený Phongovým modelom. Foto autor.

13
14 vec3 reflectionDirection = reflect(-lightDirection , normNormal);
15 vec3 directionOfView = normalize(ubo.camera.position - fragPos);
16 float spec = pow(clamp(dot(directionOfView , reflectionDirection)

, 0.0, 1.0), 32);
17 specular += getAverage(specularity) * spec * ubo.pointLights[i].

color;
18 }
19 outColor = vec4((ambient + diffuse + specular) * diffuseColor ,

1.0);
20 }

Objekt je vo výsledku osvetlený podľa toho z ktorej strany svieti svetlo a
výsledok vyzerá ako na obrázku 6.4.

6.4 Použitie kvaterniónov
Poslednú ukážku som venoval kvaterniónom. V tomto príklade som musel
pozmeniť napĺňanie hodnoty v štruktúre GeometryUBO. Tentokrát hodnoty
nenapĺňame maticou, ale postupne po stĺpcoch definujeme vektor posunutia,
zmeny veľkostí a kvaternión.
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1 ...
2 APP::GeometryUBO ubo{};
3 std::vector<math::Vec3f> axises{
4 math::xOne3f, math::yOne3f, math::zOne3f
5 };
6 ubo.model.fillRow(0, math::Vec4f(0.5f, 0.5f, 0.5f, 0.f));
7 ubo.model.fillRow(1, math::Vec4f(0.f, 0.f, 0.f, 0.f));
8 ubo.model.fillRow(2, math::createRotation(math::Vec3f(90.f, 11.25f *

time, 0.f), axises));
9 ...

V shadery som musel definovať dve nové funkcie, jednu na násobenie kva-
terniónu kvaterniónom a druhú na realizáciu rotácie. Vstupný vektor najprv
zrotujem pomocou kvaterniónu, následne vynásobím vektorom veľkostí a ná-
sledne pripočítam posun. Rotáciu aplikujem aj na normálu.

1 ...
2 vec4 multiplyQuaternions(vec4 q1, vec4 q2){
3 float dotP = -dot(q1.yzw, q2.yzw);
4 vec3 crossP = cross(q1.yzw, q2.yzw);
5 vec4 res = vec4(
6 q1.x*q1.x + dotP,
7 q1.x*q2.yzw + q2.x*q1.yzw + crossP
8 );
9 return res;

10 }
11
12 vec3 qRotation(vec4 q, vec4 vec){
13 vec4 qInv = vec4(q.x, -q.yzw);
14 vec4 res = multiplyQuaternions(q, vec);
15 res = multiplyQuaternions(res, qInv);
16 return res.yzw;
17 }
18
19 void main() {
20 vec3 rotated = qRotation(ubo.model[2], vec4(0.0,

inPosition));
21 fragPos = (rotated * ubo.model[0].xyz);
22 fragPos += ubo.model[1].xyz;
23 ...
24 translatedNormal = qRotation(ubo.model[2], vec4(0.0, normal))

;
25 ...

Vo výsledku získam výstup rovnaký predošlému, ktorého výstup vidíme na
obrázku 6.4.
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Záver

Táto bakalárska práca mala niekoľko cieľov. Z hľadiska teórie som oboznámil
čitateľa so základnými pojmami a problémami počítačovej grafiky. Počítačová
grafika ale môže byť záludná a vie potrápiť aj skúseného programátora. Preto
som zpracoval a vysvetlil postup pri rendrovaní, ktorým som sa dostal ku
správnemu výsledku. Taktiež som čitateľa oboznámil s niektorými knižničnými
funkciami Vulkan API. Behom programovania som zistil, že Vulkan API nám
poskytuje omnoho väčšiu voľnosť ako OpenGL, predovšetkým ho hlavne vieme
lepšie optimalizovať pre náš program. Niektoré súčasti sú však komplexnejšie
a zložitejšie. Po spracovaní bakalárskej práce som získal na OpenGl a Vulkan
nový názor. OpenGL stále nájde svoje uplatnenie v sférach počítačovej grafiky,
kde sa nepotrebujeme príliš venovať optimalizáciám a rýchlosti programu.

V budúcnosti by som sa rád viac zameral už vytvoreniu konkrétnej apliká-
cie zo získaných poznatkov, rozšírením knižnice, ktorú som v tejto bakalárskej
práci navrhol. Môžem sa v takom prípade venovať špecifickejším problémom,
a rozsiahlejším implementáciám, postupne by som začal viac parametrizovať
vytvorenie a nastavenie renderera, vytvoril robustnejšie registrovanie modelov
a napokon implementoval viaceré pomocné štruktúry pre rýchlejšiu alokáciu
prvkov. Z grafického prostredia by som napr. implementoval ako prvé na-
stavenia k multisamplingu, ktoré vyhladí ostré hrany, ktoré v ukážkach sú,
implementoval samplery pre textúry prostredia a pre dynamické, animované,
textúry. Mohlo by sa jednať napríklad hru alebo softvér na tvorbu hier, či
editovanie 3D modelov.
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Dodatok A
