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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami

▶ [3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Student se při vypracovávání moc nedržel zadání, konkrétně: rešerše je dovedně skryta v
Praktické části, návrh scén a jejich testování zřejmě úplně chybí.

2. Písemná část práce 50 /100 (E)

Písemná část je složena z kapitol různé kvality, např. kap. 2 je trochu nesourodé povídání
nevhodně nazvané "Analýza ....", kdežto kap. 3 je čtivá a dobře strukturovaná.
Některé z obrázků zejména v kap.5 asi nejsou nezbytné v hlavním textu a měly by být v
přílohách, totéž se týká i některých kusů kódu.
Spousta pojmů není definována např. Parallax mapping atd.
Proč je u obrázků "Foto autor" ?
Obrázek 4.5 není moc názorný.
Některé věty jsem nepochopil: "Cieľ práce má teda výskumný charakter a pôjde mi hlavne
o uvedenie čitateľa do programovania s Vulkan API. "
Asi nejcennější kap. 5 podává popis programování Vulkan API. Kapitola je napsána
svérázně, podle mě by mohlo být delší zdůvodnění proč zrovna takto a případně popsat
alternativy.
V podobného duchu je i kap.6, protože chybí návrh scén, je složité pro čtenáře pochopit,
proč se ve Vulkan vytvoří zrovna takto.
Není provedeno zhodnocení Vulkan API s jinými grafickými enginy.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Bez zjevných chyb.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 60 /100 (D)

Autor vytvořil takovou svéráznou kuchařku pro Vulkan API. V zadání ale je: "Soustřeďte se
na srozumitelnost textu pro výukové účely." Tento cíl moc naplněn nebyl.

Celkové hodnocení 60 /100 (D)

Práce s nadprůměrnou praktickou částí ale podprůměrnou písemnou částí. Hodnotím D a
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Jaké jsou ne/výhody Vulkan API ve srovnání s jinými grafickými enginy?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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